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Putovanie zastaveniami Krížovej cesty v priebehu pôstneho obdobia 
Ježišova krížová cesta, konajúca sa pred 2000 rokmi, ožíva a stáva sa reálnou aj v dnešnom prostredí. 
Zmes rôznorodého prežívania ľudí naokolo. Tichá premena v srdci. Nad všetkým Ježišova pokora  
a láska, ktorou sa stále dotýka a premieňa človeka.                                     (viac na str. 12)
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Nezabudnem na ten októbrový večer, keď sme vy-
biehali na ulicu a z tranzistorového prijímača s ob-
rovským nadšením počúvali opakovanú správu: „Ha-
bemus papam“, Karola Wojtyłu. Na stolec samého 
Petra v pre nás ďalekom Ríme zasadol jeden z nás, 
ktorý pred nedávnom chodil po tých istých Tatrách, 
žil v absurdite toho istého režimu, poriadal výlety ako 
my a dával tu mladým duchovné obnovy, z jeho života 
vyžaroval ten istý Duch, ktorý vtedy oživoval aj cirkev 
u nás. Nezabudnem, ako sme sa nevedeli nasýtiť toho, 
že Kristov vikár na zemi hovorí aj po slovensky...

Teraz úžas naberá novú gradáciu. Ten, ktorého sme 
počas dlhého pontifikátu mohli toľkí osobne vidieť,
sledovať v priamych prenosoch, považovať za súčasť 
nášho života, patrí medzi blahoslavených. Len pred ne-
dávno bol tu medzi nami, teraz je tam, kam sme zvyknu-
tí pozerať s úctou voči čomusi nebesky ďalekému. 

Ešte na jednu vec nezabudnem. Keď na sklonku 
života tretí  krát navštívil našu krajinu, zhodou okol-
ností som zostal sám stáť na schodíkoch pri vstupe do 
trnavskej katedrály. Papamobil, ktorý zastal pred ka-
tedrálou, obstali vysokí ochrankári. V tej chvíli som sa 
cítil ako na Kalvárii. Pápež nemohol vstať z vyvýšenej 
sedačky. Rukami sa kŕčovite držal pootvoreného okna, 
padal do mdlôb a opakovane sa pokúšal vymrštiť. Sla-
bosť sa miešala s hlasnými výkrikmi hroznej bolesti. 
Zápas trval niekoľko minút. Pápež úpenlivo upieral na 
mňa svoj zrak, akoby sa chcel aspoň o čosi zachytiť. 
Prenikla ma posvätná hrôza. Za svätosť sa platí ozaj 
drahé výkupné! 

Neide o osobné zážitky. Skôr o svedectvo. Hlasné 
bolestné výkriky sú veľkými výkričníkmi za pápežo-
vým testamentom, ktorý postupne zanechával Sloven-
sku a jeho obyvateľom. Svojou poslednou návštevou 
ho prišiel podčiarknuť, dať mu váhu svojím osobným 
utrpením. Teraz mu dáva účinnosť svojím neustálym 
žehnaním. To si môžeme byť istí, veď nám to výslov-
ne sľúbil.

Čo vlastne tvorí tento testament Jána Pavla II. Slo-
vensku? Je to nespočetné množstvo pozdravov a po-
vzbudení našim pútnikom v Ríme. Je to jeho homília 
pri biskupskej vysviacke kardinála Tomka a pri náv-
števe Slovenského ústavu sv. Cyrila a Metoda v Ríme 
v prvých rokoch pontifikátu, keď tu hovoril k celému
Slovensku, vtedy uzavretému za železnou oponou. Sú 
to programové príhovory našim biskupom pri návšte-
vách ad limina. Jeho príhovory na osobitných audien-
ciách ako napríklad pri ďakovných púťach po jeho 
troch návštevách Slovenska, pri odovzdávaní vianoč-
ného stromčeka, v širšom kontexte aj jeho encyklika 
Slavorum apostoli. Výsostným spôsobom adresné sú 
všetky jeho prejavy počas troch návštev Slovenska. 
Okrem reagovania na momentálnu situáciu sa vo 
všetkých týchto pozdravoch, prejavoch a homíliách 
nachádza bohaté nadčasové jadro.

Pri istej príležitosti sa Ján Pavol II. na adresu Slo-
vákov vyjadril, že naša láska k pápežovi nemá byť len 
„afektívna“, ale aj „efektívna“. Nadšenie vie povzbu-
diť, ale aj vyprchať. Dôležité je ovocie. Ono je aj mie-
rou skutočnej úcty k pápežovmu dedičstvu.

V pápežových posolstvách sa nápadne opakuje nie-
koľko tématických okruhov. Veľmi často dával najavo 
a oceňoval lásku Slovákov k Petrovmu nástupcovi. 
Ale reagoval aj na naše národné slabosti: „Podporujte 
bratstvo a svornosť v spoločnosti, dbajte viac o to, čo 
spája, ako o to, čo rozdeľuje a čoraz usilovnejšie hľa-
dajte pravdu“, odkázal nám pri rozlúčke na poprad-
skom letisku. Keď priletel v roku 2003 do Bratislavy, 
uistil nás: „Rád by som sa stretol a rozprával s každým 
z vás, navštívil každú rodinu, precestoval vaše krás-
ne kraje, prišiel do každého cirkevného spoločenstva 
tohto milovaného národa. Vedzte, drahí moji, že pápež 
myslí na každého z vás a za všetkých sa modlí“.

Ďalšou veľkou oblasťou je ocenenie cyrilometod-
ského dedičstva a jeho výzvy aby sme ho neustále 
rozvíjali v novej evanjelizácii všetkých oblastní života 
v našej krajine. „Buďte hrdí na túto pradávnu tradíciu, 
uchovajte si jednotu medzi sebou a chráňte ju pred 
každým zárodkom nesvornosti a rozdelenia. Vašou 
silou je duchovná jednota, ktorá sa prejavuje v svor-
nom konaní“, povedal Ján Pavol II. v Prešove. Viac 
krát poukázal na silu svedectva a utrpenia v nedávnom 
prenasledovaní, na ktorej teraz treba stavať.

Výzvu „nehanbite sa za evanjelium“ sprevádzajú 
aj mnohé iné povzbudenia. Mladých v Nitre vyzval: 
„Necúvajte pred radikálnymi požiadavkami evanjelia! 
Pamätajte, že Boží Duch, ktorý je vo vás, je mocnejší, 
ako duch sveta“. Pápež nás opakovane odovzdal do 
materinskej ochrany Panny Márie, ktorej zasvätil našu 
krajinu.

Osobitný nádych prorockého testamentu má jeho 
známy príhovor k slovenským pútnikom v Bazilike 
sv. Petra 9. novembra 1996: „Slovensko má osobitnú 
úlohu pri budovaní Európy tretieho tisícročia: dobre 
si to uvedomte! Svojimi tradíciami a svojou kultúrou, 
svojimi mučeníkmi a vyznavačmi, živými silami svo-
jich nových generácií je povolané ponúknuť veľmi 
významný príspevok do skutočného pokroku tohto 
kontinentu. Slovensko je povolané ponúknuť Európe 
predovšetkým dar svojej viery v Krista a svoje úcty 
k Panne Márii“.

Súčasťou tohoto odkazu sú aj slová „dobre si to 
uvedomte!“ Ján Pavol II. ich vyslovil častejšie so svo-
jím príslovečným dôrazom. Blízke blahorečenie znova 
oživí našu afektívnu lásku k Jánovi Pavlovi II. Mala 
by v nej pokračovať aj naša efektívna láska - uvažova-
ním o jednotlivých témach pápežovho odkazu a jeho 
uvádzanie do života. To je ten najhodnotnejší pamät-
ník, ktorý môžeme novému blahoslavenému postaviť.

                                                      RV, Marián Gavenda

Dobre si to uvedomte...!
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Vatikán (10. apríla, RV) - V nedeľu sa na Námestí sv. 
Petra vo Vatikáne zišlo asi 50 tisíc veriacich, aby si vy-
počuli slová pápeža Benedikta XVI. pred poludňajšou 
modlitbou Anjel Pána a prijali jeho požehnanie. Svätý 
Otec vo svojom príhovore vychádzal z evanjeliových 
textov 5. pôstnej nedele:

Drahí bratia a sestry,
od Veľkej noci nás delia už len dva týždne a všetky 

biblické čítania tejto nedele hovoria o vzkriesení. Zatiaľ 
nie o tom Ježišovom, ktoré prepuk-
ne ako absolútna novosť, ale o na-
šom vzkriesení, po ktorom túžime 
a ktoré nám daroval práve Kristus 
svojím zmŕtvychvstaním. Smrť pre 
nás skutočne predstavuje akýsi múr, 
ktorý nám bráni vidieť ďalej. Naše 
srdce však predsa len presahuje ten-
to múr a i napriek tomu, že nemô-
žeme poznať to, čo zakrýva, mys-
líme, predstavujeme si a pomocou 
symbolov vyjadrujeme našu túžbu 
po večnosti.

Prorok Ezechiel zvestuje hebrej-
skému ľudu v exile, ďaleko od izraelskej zeme, že Boh 
otvorí hroby deportovaných a umožní im vrátiť sa do 
vlasti, aby spočinuli v pokoji (porov. Ez 37, 12-14). Táto 
pradávna túžba človeka, byť pochovaný spoločne so 
svojimi predkami, je túžbou po „vlasti“, ktorá ho prijme 
na konci pozemských námah. Toto chápanie v sebe ešte 
nezahŕňa ideu osobného vzkriesenia z mŕtvych, ktorá sa 
objavuje až na konci Starého zákona, a ani v Ježišovej 
dobe nebola prijímaná všetkými Židmi. Okrem toho, aj 
medzi kresťanmi je viera vo vzkriesenie a v život večný 
nezriedka sprevádzaná mnohými pochybnosťami a po-
četnými rozpakmi, pretože ide predsa len o skutočnosť, 

ktorá presahuje hranice nášho rozumu a vyžaduje úkon 
viery.

V dnešnom evanjeliu o vzkriesení Lazára počujeme 
hlas viery z úst Lazárovej sestry Marty. Ježiš jej hovorí: 
„Tvoj brat vstane z mŕtvych.“ Ona odpovedá: „Viem, že 
vstane v posledný deň pri vzkriesení“ (Ján 11, 23-24). 
Ježiš jej však odpovedá: „Ja som vzkriesenie a život. 
Kto verí vo mňa, bude žiť, aj keď umrie“ (Ján 11, 25-
26). Toto je skutočná novosť, ktorá preniká a prekoná-

va všetky bariéry! Kristus búra múr 
smrti. V ňom prebýva všetka plnosť 
Boha, ktorý je život, večný život. 
Preto nad ním smrť nemala moc 
a vzkriesenie Lazára je znamením 
jeho plnej moci nad fyzickou smr-
ťou, ktorá je pre Boha ako spánok 
(porov. Ján 11, 11).

Existuje však iná smrť, ktorá 
Krista stála najtuhší boj, ba dokon-
ca cenu kríža, totiž duchovná smrť, 
hriech, ktorý ohrozuje existenciu 
každého človeka. Pre víťazstvo nad 
touto smrťou Kristus zomrel a jeho 

zmŕtvychvstanie nie je návratom do predošlého života, 
ale otvorením novej reality, „novej zeme“, ktorá sa na-
koniec opäť spojí s nebom Boha. Preto svätý Pavol píše: 
„A keď vo vás prebýva Duch toho, ktorý vzkriesil Ježi-
ša z mŕtvych, potom ten, čo vzkriesil z mŕtvych Krista, 
oživí aj vaše smrteľné telá skrze svojho Ducha, ktorý 
prebýva vo vás“ (Rim 8, 11).

Drahí bratia, obráťme sa k Panne Márii, ktorá už má 
podiel na tomto vzkriesení, aby nám pomohla povedať 
s vierou: „Áno, Pane, ja som uverila, že ty si Mesiáš, 
Boží Syn“ (Ján 11, 27) a aby sme skutočne objavili, že 
on je našou spásou.                              Preložil: Peter Dufka

Benedikt XVI. pred modlitbou Anjel Pána

Vatikán (13. apríla, RV) - V stredu predpoludním na 
Námestí sv. Petra vo Vatikáne počas generálnej audien-
cie sa Svätý Otec v katechéze zameral na otázku svä-
tosti, čím zavŕšil dvojročný cyklus katechéz, v ktorých 
postupne predstavoval významných svätcov Cirkvi:

Drahí bratia a sestry,
na generálnych audienciách počas posledných dvoch 

rokov nás sprevádzali postavy mnohých svätcov a svä-
tíc: bližšie sme ich spoznali a pochopili sme, že celé 
dejiny Cirkvi sú poznačené týmito mužmi a ženami, 
ktorí sa svojou vierou, svojou láskou a svojím životom 
stali svetlami pre mnohé generácie a sú nimi aj pre nás. 
Svätci rôznymi spôsobmi zjavujú mocnú a premieňa-
júcu prítomnosť Vzkrieseného; dovolili, aby sa Kristus 

natoľko zmocnil ich života, že môžu tvrdiť so svätým 
Pavlom: „...už nežijem ja, ale vo mne žije Kristus“ (Gal 
2,20). Nasledovať ich príklad, utiekať sa k ich orodo-
vaniu a vstúpiť do spoločenstva s nimi „nás zjednocuje 
s Kristom, od ktorého – ako od Prameňa a Hlavy – vy-
chádza všetka milosť a celý život samotného Božieho 
ľudu“ (Lumen Gentium, 50). Na koniec tohto cyklu 
katechéz by som chcel ponúknuť niekoľko myšlienok 
o tom, čo je to svätosť.

Čo znamená byť svätým? Kto je povolaný k tomu, 
aby sa stal svätým? Mnohokrát si myslíme, že sväto-
sť je cieľom rezervovaným len pre pár vyvolených. 
Svätý Pavol naopak hovorí o veľkom Božom pláne 
a tvrdí: „Veď v ňom (v Kristovi) si nás (Boh) ešte pred 

Generálna audiencia Benedikta XVI.: Svätosť
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stvorením sveta vyvolil, aby sme boli pred jeho tvárou 
svätí a nepoškvrnení v láske“ (Ef 1,4). A hovorí o nás 
všetkých. V centre tohto Božieho plánu je Kristus, 
v ktorom Boh ukazuje svoju tvár: mystérium ukryté od 
večnosti sa nám zjavilo v plnosti v Slove, ktoré sa stalo 
telom. „Lebo Boh chcel, aby v ňom prebývala všetka 
plnosť“, tvrdí apoštol (Kol 1,19). V Kristovi sa živý 
Boh stal blízkym, viditeľným, počuteľným; Bohom, 
ktorého sa môžeme dotknúť a načerpať z jeho plnosti, 
milosti a pravdy (porov. Jn 1,14-16). A preto celá kres-
ťanská existencia pozná iba jeden najvyšší zákon: ten, 
ktorý svätý Pavol vyjadruje slovami, ktoré sa nachádza-
jú vo všetkých jeho spisoch: „v Kristovi Ježišovi“. Svä-
tosť – plnosť kresťanského života - nespočíva v kona-
ní mimoriadnych činov, ale v zjednotení sa s Kristom, 
prežívaní jeho mystérií, osvojení si jeho postojov, myš-
lienok a správania. Veľkosť svätosti je daná plnosťou, 
ktorú Kristus v nás dosiahne, keď silou Ducha Svätého 
pretvárame celý náš život na ten jeho. Ide o pripodob-
nenie sa Ježišovi, ako tvrdí svätý Pavol: „Tých, ktorých 
predpoznal, tých aj predurčil, že sa stanú podobnými 
obrazu jeho Syna“ (Rim 8,29). Svätý Augustín zvoláva: 
„Môj život bude živý vtedy, keď bude naplnený tebou“ 
(Vyznania 10,28). Druhý vatikánsky koncil v Konštitú-
cii o Cirkvi s jasnosťou hovorí o univerzálnom povola-
ní k svätosti, tvrdiac, že nikto z neho nie je vylúčený: 
„V rozličných životných stavoch a povolaniach je vždy 
jediná svätosť, ktorú žijú tí, ktorí sa nechajú viesť Bo-
žím duchom a (...) nasledujúc chudobného, poníženého 
Krista nesúceho kríž, aby si zaslúžili mať podiel na jeho 
sláve“ (č. 41).

No zostáva otázka: Ako môžeme napredovať na 
ceste svätosti a odpovedať na toto povolanie? Môžem 
to urobiť mojimi vlastnými silami? Odpoveď je jasná: 
Svätý život nie je plodom iba nášho úsilia a konania, pre-
tože je to Boh – trikrát Svätý (porov. Iz 6,3) – ktorý nás 
robí svätými. Je to dielo jeho Ducha, ktorý nás zvnútra 
oživuje. Je to samotný život vzkrieseného Krista, kto-
rý nám je darovaný a ktorý nás pretvára. Ako na inom 
mieste hovorí Druhý vatikánsky koncil: „Kristovi nasle-
dovníci Bohom povolaní nie podľa svojich skutkov, ale 
podľa jeho vôle a milosti v Pánovi Ježišovi ospravedl-
není sa krstom viery stali naozaj Božími deťmi a spolu-
účastnými na Božej prirodzenosti, čím sa stali skutočne 
svätými. Podľa tejto svätosti, ktorej sa im dostalo, majú 
s Božou pomocou aj žiť a zdokonaľovať ju“ (LG, 40). 
Teda svätosť má svoj základ v krstnej milosti, vo všte-
pení do Kristovho veľkonočného mystéria, ktorým je 
nám darovaný jeho Duch a život Vzkrieseného. Svätý 
Pavol podčiarkuje veľmi dôrazným spôsobom preme-
nu, ktorú krstná milosť spôsobuje v človekovi a dostá-
va sa až k vytvoreniu novej terminológie založenej na 
slovnom spojení „spolu s ním“: spolu s ním mŕtvi, spo-
lu s ním pochovaní, spolu s ním vzkriesení a s Kristom 
povolaní k novému životu; náš osud je neoddeliteľne 
spojený s tým jeho. „Krstom sme teda s ním boli po-
chovaní v smrť, aby sme tak, ako bol Kristus vzkriesený 

z mŕtvych (...) aj my žili novým životom“ (Rim 6,4). 
Avšak vždy rešpektuje našu slobodu a žiada, aby sme 
prijali tento dar a požiadavky, ktoré z neho vyplývajú. 
Chce, aby sme sa nechali pretvoriť mocou Ducha Svä-
tého tým, že podriadime našu vôľu tej Božej.

Ako sa môže stať, že náš spôsob myslenia a konania 
sa stane myslením a konaním s Kristom a v Kristovi. 
Čo je podstatou svätosti? Opäť Druhý vatikánsky kon-
cil nám ponúka jasnú definíciu; hovorí nám, že kresťan-
ská svätosť nie je nič iné, než v plnosti prežívaná lás-
ka. „Boh je Láska a kto ostáva v Láske, ostáva v Bohu 
a Boh ostáva v ňom“ (1 Jn 4,16). Teda Boh vlial svoju 
lásku do našich sŕdc skrze Ducha Svätého, ktorý nám bol 
daný (porov. Rim 5,5); a teda ten prvý a najpotrebnejší 
dar je láska, ktorou milujeme Boha nadovšetko ako aj 
blížneho jeho láskou. Ale aby láska, ako dobré semeno, 
rástla v duši a prinášala ovocie, každý veriaci musí ve-
dome počúvať Božie slovo a s pomocou Božej milosti 
plniť jeho vôľu, často pristupovať k sviatostiam, predo-
všetkým k Eucharistii; neustále sa modliť, zrieknuť sa 
seba samého a obetovať sa v službe bratom a v konaní 
čnosti. Láska v skutku ako zväzok dokonalosti a napl-
nenie zákona (porov. Kol 3,14; Rim 13,10) riadi všetky 
prostriedky posväcovania, dáva im formu a vedie ich 
k cieľu. Tento jazyk Druhého vatikánskeho koncilu je 
pre nás možno príliš slávnostný a mali by sme hovoriť 
veci oveľa jednoduchším spôsobom. Čo z toho je pod-
statné? Podstatné je nenechať ujsť ani jednu nedeľu bez 
stretnutia so vzkrieseným Kristom v Eucharistii; Toto 
nie je nejaká príťaž navyše, ale svetlo pre celý týždeň. 
Nezačať a neskončiť žiaden deň aspoň bez krátkeho 
kontaktu s Bohom. A na ceste životom nasledovať „do-
pravné značky“, ktoré nám Boh dal v Desatore prikáza-
ní, čítanom s Kristom, ktoré je jednoduchým spresne-
ním toho, čo znamená láska v niektorých konkrétnych 
situáciách. Zdá sa mi, že toto je skutočná jednoduchosť 
a veľkosť svätého života: stretnutie zo Vzkrieseným 
každú nedeľu, kontakt s Bohom na začiatku a konci 
dňa, v rozhodnutiach sa riadiť „dopravnými značkami“, 
ktoré nám Boh daroval a ktoré sú iba formami lásky. 
„Preto teda pravý Kristov učeník je charakteristický 
svojou láskou k Bohu a blížnemu.“ (LG 42) Toto je 
skutočná jednoduchosť, veľkosť a hĺbka kresťanského 
života a podstata svätosti.

Preto svätý Augustín, komentujúc štvrtú kapito-
lu prvého Jánovho listu, môže tvrdiť veľmi odvážnu 
vec: „Vilige et fac quod vis“, „Miluj a rob, čo chceš“. 
A pokračuje: „Ak mlčíš, mlč z lásky; ak hovoríš, hovor 
z lásky; ak niekoho opravuješ, opravuj ho v láske; ak 
odpúšťaš, odpúšťaj z lásky; nech je v tebe zakorenená 
láska, pretože z tohto koreňa nemôže vyrastať nič, čo by 
nebolo dobré“ (7,8: PL 35). Kto je vedený láskou, kto 
žije láskou v plnosti, je vedený Bohom, pretože Boh je 
láska. Toto je zmysel týchto veľkých slov: „Vilige et fac 
quod vis“, „Miluj a rob, čo chceš“.

Možno by sme sa mohli pýtať: Môžeme my s na-
šimi obmedzeniami, s našimi slabosťami túžiť po nie-
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Pápežov zármutok nad tragédiou 
v brazílskej škole

Vatikán (9. apríla, RV) – Pápež Benedikt XVI. smú-
ti spolu s celou Brazíliou. Vatikánsky štátny sekretár, 
v mene Svätého Otca, zaslal do Brazílie list, v ktorom 
poukazuje na pápežov hlboký zármutok kvôli obetiam, 
ktoré si vyžiadal útok šialenca na základnú školu v Riu 
de Janeiro. Ozbrojený útočník pred dvomi dňami vbe-
hol do školy a zastrelil 12 osôb, z nich deväť dievčat a 3 
chlapcov, všetkých vo veku 12-14 rokov. Podľa zdra-
votníckych zdrojov utrpelo zranenia najmenej 18 ľudí, 
väčšina z nich sú mladí žiaci, pričom štyria z nich sú 
stále vo vážnom stave.

„S hlbokým zármutkom nad tragickým atentátom 
proti bezbranným deťom”, píše kardinál v liste, „pápež 
ubezpečuje všetkých o svojich modlitbách. Prosí o preja-
vy solidarity a duchovnej potechy pre rodiny, ktoré prišli 
o svoje deti a o skoré uzdravenie všetkých zranených“. 
Pápež ďalej vyzýva všetkých obyvateľov Ria de Janeira, 
aby povedali rozhodné „nie“ násiliu, lebo ono je cestou, 
ktorá nemá budúcnosť. „Naopak snažte sa o vytvorenie 
spoločnosti postavenej na spravodlivosti a rešpekte voči 
blížnym, najmä k tým najslabším a bezbranným.“ Na-
koniec v liste Benedikt XVI. vyzýva adresátov k tomu, 
aby nestrácali nádej a dovolili, aby odpustenie a láska 
zvíťazili nad nenávisťou a pomstou.                           -ľr-

Benedikt XVI. o ľudovej zbožnosti
Vatikán (8.apríla, RV) - Pápež Benedikt XVI. prijal 
v piatok na audiencii účastníkov plenárneho zasadnu-
tia Pápežskej rady pre Latinskú Ameriku. Vo svojom 
príhovore sa Svätý Otec zameral na ľudovú zbožnosť, 
ktorú nazval „veľkým dedičstvom Cirkvi“, pretože ve-
riacim dovoľuje úprimným a nefalšovaným spôsobom 
vyjadriť svoju vieru: „Prastaré gestá, znaky a symboly 
– mnohokrát opakované a videné, odovzdávané od ro-
dičov deťom, od starých rodičov vnukom. Gestá, ktoré 
zohrievajú dušu ohňom tradícií, ktoré hovoria o Bohu, 
Panne Márii a svätých. Bohatstvo, ktoré je potrebné 
ochraňovať, podporovať a – ak je to potrebné – aj očis-
ťovať.“ Zdôraznil pritom nevyhnutnú opatrnosť pred 
nebezpečnými odchýlkami, ktoré by ľudovú zbožnosť 
mohli poškvrniť. Pri rozlišovaní je potrebné dbať na 
dve veci, povedal Svätý Otec: na vieru, ktorá – živená 
Bibliou a modlitbou – musí zostať „hlavným zdrojom 
ľudovej zbožnosti, aby sa táto nestala iba nejakým čisto 
kultúrnym prejavom špecifického regiónu“. Po druhé,
„liturgia musí nevyhnutne zostať referenčným bodom 
pre usmernenie – s prezieravosťou a rozvahou – rôzne 
formy modlitieb a prejavov charizmatického života, 
ktoré sa prejavujú v ľudovej zbožnosti“.                    -ľr-

čom takom veľkom? Cirkev počas liturgického roku 
nás pozýva k spomienkam na množstvo svätých, teda 
na tým, ktorí prežili svoj život v plnosti lásky, dokázali 
milovať a nasledovať Krista v ich každodennom živo-
te. Oni nám hovoria, že všetci môžu nasledovať túto 
cestu. V každej epoche dejín Cirkvi, v každej oblasti 
sveta pôsobia svätci najrôznejších vekových kategórií, 
sú to konkrétni ľudia rôznych národov a jazykov, mno-
hokrát ľudia veľmi rozdielni. Môžu to byť jednoduchí 
svätci, čiže dobrí ľudia, ktorých vidím v mojom živo-
te, ktorí možno nikdy nebudú kanonizovaní. Sú to nor-
málni ľudia, keď tak môžeme povedať, bez nejakých 
viditeľných heroických vlastností, ale v ich každoden-
nej dobrote vidíme pravdivosť viery. Táto dobrota, ku 
ktorej dozreli vo viere v Cirkev, je pre mňa tou najistej-
šou apológiou kresťanstva a znakom, odkiaľ pochádza 
pravda. V spoločenstve svätých, kanonizovaných aj 
nekanonizovaných, ktoré Cirkev prežíva vďaka Kris-
tovi vo všetkých svojich členoch, či už v nebi alebo na 
zemi, my pociťujeme ich prítomnosť ich spoločenstvo 
a pevne veríme, že budeme môcť napodobniť ich ces-
tu a jedného dňa byť účastní na blaženom živote, na 
večnom živote.

Drahí priatelia, aké veľké je naše kresťanské povo-
lanie v tomto svetle. A všetci sme povolaní k svätosti: 
ona je mierou nášho kresťanského života. Svätý Pavol 
to veľmi dôrazne vyjadruje, keď píše: „Každý z nás 
dostal milosť podľa miery, akou nás obdaroval Kristus 
(...) On ustanovil niektorých za apoštolov, niektorých 
za prorokov, iných za evanjelistov a iných za pastierov 
a učiteľov, aby pripravovali svätých na dielo služby, 
na budovanie Kristovho tela, kým nedospejeme všetci 
k jednote viery a poznania Božieho Syna, k zrelosti 
muža, k miere plného Kristovho veku“ (Ef 4,7.11-13). 
Chcel by som vás všetkých pozvať k otvoreniu sa moci 
Ducha Svätého, ktorý pretvára náš život, aby sme sa aj 
my stali akoby malými kamienkami veľkej mozaiky 
svätosti, ktorú Boh vytvára dejinami, aby Kristova tvár 
žiarila v plnosti jeho jasu. Nemajme strach túžiť po veľ-
kých veciach a smerovať k Božím výšinám; nemajme 
strach, že Boh od nás bude chcieť veľa, ale nechajme 
sa viesť v každodenných skutkoch jeho slovom, hoci sa 
niekedy cítime biedni, nehodní a hriešnici: On nás pre-
tvorí svojou láskou.

Benedikt XVI. pozdravil pútnikov 
aj po slovensky
Pápež Benedikt XVI.  v závere generálnej audiencie 

pozdravil pútnikov aj po slovensky:
„S láskou pozdravujem slovenských veriacich, oso-

bitne mládež zo Žilinskej diecézy ako aj skupinu slo-
venských kňazov z Rumunska. Bratia a sestry, odporú-
čam vám prežívať tieto dni Pôstu v duchu pokánia, ako 
návrat do domu Otca, ktorý čaká každého z nás s otvo-
reným náručím. Ochotne udeľujem apoštolské požeh-
nanie vám i vašim rodinám vo vlasti. Pochválený buď 
Ježiš Kristus!“                               Preložil: Ľubomír Rebek
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Benedikt XVI. novému  
chorvátskemu veľvyslancovi

Vatikán (11. apríla, RV) – Hodnota kresťanského 
dedičstva Európy bola hlavnou témou príhovoru 
Benedikta XVI. k novému veľvyslancovi Chor-
vátska, Filipovi Vučakovi, ktorého dnes dopo-
ludnia prijal na osobitnej audiencii pri príležitosti 
odovzdania svojich poverovacích listín. Po úvod-
ných pozdravoch sa Svätý Otec vo svojom prího-
vore zameral na istú „kolektívnu amnéziu“, ktorá 
chce negovať evidentnosť kresťanských koreňov 
Starého kontinentu. Povedal: „Je dnes veľmi mo-
derné zabúdať na historickú evidentnosť, alebo 
ju priamo negovať. Tvrdiť, že Európa nemá kres-
ťanské korene, je podobné tvrdeniu, že človek 
môže prežiť bez kyslíku a výživy.“ Zdôraznil, že 
Chorvátsko istotne „dokáže obrániť svoju iden-
titu s pevným presvedčením a hrdosťou, vyhnúc 
sa novým prekážkam, ktoré sa ukazujú a ktoré 
– pod rúškom náboženskej slobody, avšak zle po-
chopenej – protirečia prirodzenému právu, rodine 
a morálke“.

Pápež sa ďalej zamýšľal nad tým, čo môže Chor-
vátsko darovať dnešnej Európe. Zdôraznil, že pri 
vstupe Chorvátska do Európskej únie táto krajina 
musí vniesť svoj vlastný prínos do tohto ekonomic-
kého a právneho systému, ktorý má svoje výhody 
i limity: „Nebojte sa rozhodne dovolávať rešpektu 
svojich vlastných dejín a svojej náboženskej a kul-
túrnej identity!“

V závere svojho príhovoru Svätý otec vyjadril 
veľkú radosť z dôvodu svojej návštevy v Chorvát-
sku, ktorá je naplánovaná na jún.             -ľr-

Stretnutie Benedikta XVI.  
s novým maronitským patriarchom

Vatikán (14. apríla, RV) - Pápež Benedikt XVI. sa 
dnes napoludnie stretol s novým maronitským pat-
riarchom Bécharom Boutrosom Raïom, viacerými 
maronitskými biskupmi i laikmi v Klementínskej 
sále vo Vatikáne. Stretnutie sa udialo pri príležitosti 
udelenia plného cirkevného spoločenstva novému 
maronitskému patriarchovi, ktorý bol do svojho 
úradu zvolený pred mesiacom, 15. marca 2011. 
Svätý Otec sa vo svojom príhovore zameral na Ma-
ronitskú cirkev (resp. Východnú katolícku cirkev 
maronitského obradu), hlavne na jej dejiny, úlohu 
a budúcnosť.

„Pred dvetisíc rokmi bola Antiochia veľkým 
a prosperujúcim mestom Rímskeho impéria, v kto-

Pokoj a ekonomická kríza  
v centre rozhovoru pápeža  

s prezidentom Lotyšska

Vatikán/Lotyšsko (14. apríla, RV) – Benedikt 
XVI. prijal vo štvrtok na audiencii vo Vatikáne 
prezidenta Lotyšskej republiky Valdisa Zatlersa. 
V priebehu rokovaní, podľa Tlačovej kancelárie 
Vatikánu, „zdôraznili dobré vzťahy medzi Lo-
tyšskom a Svätou stolicou, zaoberali sa dohodou 
z roku 2000 a situáciou Katolíckej cirkvi v kra-
jine“. „V súčasnej medzinárodnej ekonomickej 
situácii, ktorá má vážne následky v Lotyšsku,“ 
pokračuje vyhlásenie, „vyjadrili uznanie za vý-
znamný a cenný prínos, ktorý Katolícka cirkev 
ponúka pre lotyšskú spoločnosť, nielen v oblasti 
vzdelávania, ale aj v sociálnej oblasti, najmä pre-
zentáciou sociálneho učenia Cirkvi.“

Pápež Benedikt XVI. a prezident Lotyšska tiež 
poznamenali, že je dôležité urobiť všetko pre „za-
chovanie tradičných hodnôt a mierového spoluži-
tia“. Po rokovaní s pápežom sa prezident Zatlers 
stretol s vatikánskym štátnym sekretárom kardi-
nálom Tarcisiom Bertonem a s arcibiskupom Do-
miniquem Mambertim, sekretárom pre vzťahy so 
štátmi.                           -jak- 

rom našli svoje miesto prví nasledovníci Ukrižova-
ného Boha, a práve v tomto meste boli po prvýkrát 
nazvaní kresťanmi. Dnes je patriarchálne sídlo anti-
ochijských maronitov na čele katolíckej komunity, 
ktorá síce nie je jednou z najväčších v kresťanskom 
svete, no práve v nej“ – zdôraznil Svätý Otec – „je 
možné nájsť entuziazmus prvých kresťanov.“

Maronitská cirkev má v Libanone asi jeden mili-
ón veriacich, dvakrát toľko sa k nej hlási v diaspóre.

„Keďže sa nachádzate v centre Blízkeho Vý-
chodu, plníte mimoriadne dôležitú úlohu medzi 
ľuďmi. Tento región sveta – ktorý patriarchovia, 
proroci, apoštoli i samotný Kristus požehnali svo-
jou prítomnosťou a ohlasovaním – túži po trvalom 
pokoji. No jedine slová Pravdy – prijatej a žitej – ho 
dokážu stabilizovať.“

Benedikt XVI. sa ďalej zameral na úlohu, kto-
rá stojí pred maronitskými kresťanmi: „Ani 1600 
rokov po smrti sv. Marona, zakladateľa katolíckej 
komunity v Libanone, sa nezmenila úloha, ktorá 
stála aj pred jeho nástupcami: zakoreňovať Krista 
vo svedomiach ľudí. Pokračujte v tomto úsilí, naj-
mä cez formáciu ľudskú a duchovnú, ako aj morál-
nu a intelektuálnu, so zameraním predovšetkým na 
mladých.“                                                    -ľr- 



7                          15/2011

SPRÁVY Z VATIKÁNU                                   ŽIVOT CIRKVI 
             

Vigília slávnosti blahorečenia 
Jána Pavla II.

Taliansko (9. apríla, RV) – Mesto Rím sa neustále pri-
pravuje na blahorečenie Jána Pavla II. a postupne sa 
spresňujú ďalšie informácie súvisiace s touto udalosťou. 
Prvú časť slávnosti predstavuje modlitbová vigília na 
antickom štadióne Circo Massimo. Na sobotu, 30. aprí-
la o 20.00 hodine, je naplánovaná modlitba sv. ruženca, 
ktorá sa súčasne bude konať na piatich rôznych miestach 
sveta, ktoré budú prepojené telemostom cez satelit. Ide 
o päť svetoznámych sanktuárií na rôznych kontinentoch 
sveta. Veriaci v jednotlivých sanktuáriach budú mať na 
starosti vždy jeden desiatok ruženca svetla. Ide o tieto 
svätyne: Sanktuárium Božieho milosrdenstva v Krako-
ve - tam bude desiatok ruženca obetovaný za mladých; 
svätyňa Kawekamo-Buganda v Tanzánii - desiatok obe-
tovaný za rodiny; vo svätyni Našej Panej v Libanone za 
evanjelizáciu; v mexickom Guadalupe za nádej a pokoj 
medzi ľuďmi a vo Fatime za Cirkev.

Po modlitbovej vigílii sa pútnici z antického štadiónu 
Circo Massimo pešo presunú na Námestie sv. Petra. Po 
ceste, ktorou sa budú presúvať, budú otvorené kostoly, 
v ktorých bude vyložená Sviatosť oltárna a v ktorých sa 
budú môcť vyspovedať. O prijatie pútnikov v kostoloch 
sa postarajú dobrovoľníci a rôzne cirkevné hnutia. Tieto 
rímske kostoly, ktoré budú otvorené celú noc, sú: Bazili-
ka sv. Agnesy na Piazza Navona, sv. Marka na Kapitole, 
sv. Anastázie, Najsvätejšieho mena Ježiš, Panny Márie 
in Vallicella, sv. Jána dei Fiorentini, sv. Andreja della 
Valle a sv. Bartolomeja na Isola Tiberina.                  -pd-

Príprava miesta pre hrob  
Jána Pavla II. vo Vatikánskej bazilike

Vatikán (9. apríla, RV) - V piatok večer po zatvorení 
Vatikánskej baziliky sa konalo premiestnenie pozo-
statkov blahoslaveného pápeža Inocenta XI. spod 
oltára v kaplnke sv. Sebastiána na nové miesto pod 
oltárom Premenenia, ktorý sa nachádza vľavo od 
hlavnej lode baziliky. Obrad prenesenia urny, kto-
rému predsedal kardinál Angelo Comastri, sa konal 
za spevu litánií, po nich nasledovala modlitba, po-
žehnanie, ako aj prečítanie a podpísanie dokumentu 
o premiestnení za prítomnosti notára.

V Kaplnke sv. Šebastiána, kde sa dokončujú reš-
taurátorské práce, najmä obnova osvetlenia a ozvu-
čenia, je priestor pod oltárom teraz pripravený prijať 
telo blahoslaveného Jána Pavla II. po beatifikácii.
Kaplnka sv. Šebastiána sa nachádza blízko vchodu 
do Vatikánskej baziliky, hneď za Michelangelovou 
Pietou. Toto miesto je najlepšie schopné zvládnuť 

prúd pútnikov, ktorí pravdepodobne prídu, aby vzda-
li hold Jánovi Pavlovi II.                                      -jak-

Dekrét ohľadom liturgickej  
spomienky budúceho  

blahoslaveného Jána Pavla II.

Vatikán (12. apríla, RV) - Kongregácia pre Boží kult 
a disciplínu sviatostí vydala dekrét, v ktorom stanovu-
je liturgické uctievanie budúceho blahoslaveného Jána 
Pavla II. V dekréte sa okrem iného uvádza, že v kalen-
dári diecézy Ríma a diecéz Poľska sa bude spomienka 
blahoslaveného Jána Pavla II. každoročne sláviť 22. ok-
tóbra, v deň výročia slávnostnej svätej omše na Námestí 
sv. Petra na začiatku pontifikátu pápeža Jána Pavla II.

Dekrét ďalej stanovuje, že v priebehu nasledujú-
ceho roku do prvého výročia blahorečenia, teda do  
1. mája 2012, je možné sláviť sväté omše na poďako-
vanie na rôznych významných miestach vo významné 
dni. Zodpovednosť za určenie dňa a miesta má v danej 
diecéze diecézny biskup, podobne pre rehoľné komu-
nity určí miesto a deň generálny predstavený. Pokiaľ 
ide o kalendár liturgických slávení iných ako rímskej 
a poľských diecéz, žiadosti o zaradenie ľubovoľnej 
spomienky blahoslaveného Jána Pavla II. bude mu-
sieť byť predložená Kongregácii pre Boží kult a dis-
ciplínu sviatostí príslušnou biskupskou konferenciou, 
ak sa vzťahuje na provinciu, diecéznym biskupom pre 
jeho diecézu a generálnym predstaveným pre rehoľné 
spoločenstvo. Aj pri výbere blahoslaveného Jána Pavla 
II. ako patróna kostola, teda k zasväteniu kostola bla-
hoslavenému Jánovi Pavlovi II. je potrebné povole-
nie Svätej stolice (porov. Ordo dedicationis ecclesiae, 
Praenotanda n. 4) okrem prípadu, že už je zapísaný do 
miestneho cirkevného kalendára.                           -jak- 

Mons. György Udvardy  
novým biskupom diecézy Pécs

Vatikán (9. apríla, RV) – Pápež Benedikt XVI. vymeno-
val nového biskupa diecézy Pécs v Maďarsku. Stal sa ním 
Mons. György Udvardy, ktorý bol doteraz pomocným 
biskupom arcidiecézy Ostrihom – Budapešť, z ktorej 
pochádza. Narodil sa 14. mája 1960, za kňaza bol vysvä-
tený 15. júna 1985 v Ostrihome. V rokoch 1990 – 1993 
študoval v Ríme, po návrate do Maďarska pokračoval 
v štúdiách v Budapešti, od roku 2003 bol generálnym 
vikárom arcidiecézy Ostrihom – Budapešť.               -jak-
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Plenárne zasadnutie COMECE 
o „arabskej jari“

Biskupi z Komisie biskupských konferencií Európskej 
únie (COMECE) vnímajú tzv. „arabskú jar“ ako „znak 
nádeje“. Píše sa to v záverečnom dokumente jarné-
ho plenárneho zasadnutia COMECE, ktoré sa konalo 
v Bruseli minulý týždeň. „Po desaťročiach diplomatic-
kých slepých uličiek a konfliktov na Blízkom výcho-
de a v Severnej Afrike, sú povstania ľudí v Tunisku, 
Egypte, Líbyi a ďalších arabských krajinách legitímnou 
požiadavkou na slobodu a ľudskú dôstojnosť miliónov 
ľudí,“ píše sa v stanovisku. Biskupi z COMECE po-
vzbudzujú občanov, aby sa naďalej angažovali pri uplat-
ňovaní základných práv a demokracie a vzdávajú hold 
zvlášť mladým generáciám, ktoré „zohrali hlavnú úlohu 
pri organizovaní týchto povstaní tak statočne, pokojne 
a ekumenicky“. Dokument vyjadruje názor, že kresťania 
v týchto krajinách zdieľajú občianstvo so svojimi spolu-
občanmi z iných náboženstiev a že každé náboženstvo 
je integrálnou súčasťou spoločnosti. Pozývajú ich teda, 
aby prispievali, na základe svojej viery, k demokratic-
kým zmenám vo svojich krajinách. Pokiaľ ide o členské 
štáty EÚ, biskupi požadujú viac informácií a konkrétnej 
solidarity, najmä v súvislosti s prílivom migrantov a ute-
čencov zo spomenutých oblastí.               SIR/ -dj-

Hrob sv. Františka z Assisi  
znovu otvorený

Taliansko (9. apríla, RV) - V sobotu bol v Assisi znovu 
sprístupnený hrob svätého Františka pre verejné uctie-
vanie. Podľa oznámenia miestnej rehoľnej komunity 
františkánov, hrob svätca, ktorý sa nachádza v malej 
krypte pod hlavným oltárom spodnej časti baziliky, bol 
uzatvorený 25. februára pre reštaurátorské práce, zame-
rané na čistenie kameňov. Na dnešnom slávnostnom 
znovu otvorení hrobky sa zúčastnil minister pre umenie 
a kultúru, Giancarlo Galan. O 19.00 hod. bude predseda 
Konferencie biskupov Talianska kardinál Angelo Bag-
nasco predsedať eucharistickej slávnosti a navštívi hrob 
„úbožiaka z Assisi“.

Pri hrobe sv. Františka z Assisi neustále horí votívna 
olejová lampa. Olej do nej poskytuje ako dar vždy iný 
taliansky región, a to 4. októbra na sviatok tohto populár-
neho svätca, ktorý je patrónom Talianska.                 -jak-

Svätá stolica súčasťou Moneyvalu

Svätá stolica bude zahrnutá do tzv. Moneyvalu, moni-
torovacieho telesa Rady Európy proti praniu špinavých 
peňazí. Informácia, ktorá prenikla na verejnosť už pred 
nejakým časom, bola teraz oficiálne potvrdená Radou
Európy. “Svätá stolica (vrátane Vatikánskeho mestského 
štátu) sa bude podieľať na spoločnom hodnotiacom pro-
cese monitoringovej inštitúcie Rady Európy - Výboru 
expertov na hodnotenie opatrení proti praniu špinavých 
peňazí a financovaniu terorizmu”. Vyhlásenie Štrasbur-
gu ďalej uvádza: “30. decembra 2010 pápež Benedikt 
XVI. zverejnil Apoštolský list o prevencii a boji proti 
nelegálnym finančným a peňažným operáciám, na zá-
klade ktorého vo Svätej stolici aj v Mestskom štáte Va-
tikán vstúpil do platnosti zákon o prevencii a boji proti 
recyklovaniu peňazí pochádzajúcich z kriminálnych 
aktivít a financovania terorizmu”. Zákon nadobudol
platnosť 1. apríla 2011. Teraz Moneyval “prediskutu-
je s Vatikánskymi úradmi (zastúpenými v Štrasburgu 
stálym pozorovateľom Svätej stolice Mons. Aldom Gi-
ordanom) metódy hodnotiacej inšpekcie s ohľadom na 
postup Monevalu”.                                    SIR/ -dj-

Deň modlitieb za Asiu Bibiovú

Pakistan (12. apríla, RV) - Asia Bibiová, pakistanská 
kresťanka odsúdená na trest smrti za rúhanie a uväznená 
vo väzení v Sheikupura v Pandžábe, ďakuje nadácii Ma-

sihi a všetkým, ktorí sa za ňu budú modliť v „Osobitný 
deň modlitieb“ 20. apríla, kedy sú všetky kresťanské ko-
munity sveta pozvané pamätať na Asiu Bibiovú a nevin-
né obete zákona o rúhaní. Po informácii o iniciatíve sa 
žena rozplakala a povedala, že „je veľmi šťastná, že svet 
sa bude za ňu modliť.“ Prostredníctvom nadácie Masihi, 
ktorá jej zaisťuje legálnu asistenciu, sa obrátila na agen-
túru Fides slovami: „Som vďačná nadácii Masihi pre 
zorganizovanie tejto akcie, ktorá mi dáva nádej k životu. 
Cítim sa milovaná Katolíckou cirkvou a všetkými kres-
ťanskými komunitami na svete. Som hrdá na to, že som 
dcérou komunity, ktorá je taká milujúca a milosrdná“. 
Pre chorobu a pôst je zoslabnutá, ale jej duch je silný 
skrze vieru v Ježiša Krista. „Chcem poslať posolstvo 
pokoja a lásky do celého sveta,“ dodáva. „Chcem po-
ďakovať každej sestre, každému bratovi, každej rehoľ-
nej sestre a kňazovi, ktorí sa modlia za mňa, a obzvlášť 
Svätému Otcovi. Dúfam z celého srdca, že tento pôst 
a všetky modlitby mi môžu dať slobodu a šťastie mojej 
rodine“. Paul Bhatti, osobitný poradca pre náboženské 
menšiny a brat zavraždeného ministra Shahbaza Bhat-
tiho, prejavil pre agentúru Fides svoju podporu tomu-
to dňu modlitieb, ubezpečil o svojej osobnej modlitbe 
a garantoval svoj záväzok „spolupracovať s vládou a ná-
boženskými menšinami na tom, aby sa našlo riešenie, 
žeby sa v budúcnosti predišlo ďalším nevinným obetiam 
zákona o rúhaní“.                             -jak-
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Desiatky zadržaných kresťanov  
v Číne

Čína  - (12. apríla, RV) - Desiatky kresťanov boli zadrža-
né v nedeľu v Číne, v okrsku Haidian na severe Pekingu 
kvôli tomu, že sa modlili na verejnosti. Veriaci sa zišli 
na otvorenom priestranstve, pretože im nebolo dovolené 
predĺžiť prenájom budovy, v ktorej sa zvyčajne stretávali 
k nedeľnej liturgii. Podľa mnohých svedkov, kresťanov 
obkľúčila približne stovka policajtov. V Číne sú ilegálne 
všetky náboženské združenia, ktoré nie sú registrované 
na určenom vládnom úrade.                                    -ľr-

Situácia Konštantínopolského 
patriarchátu

Turecko (12. apríla, RV) - Rozhodnutie, ktoré pred dvo-
ma rokmi prijal turecký premiér Recep Tayyip Erdogan, 
zachránilo budúcnosť gréckeho pravoslávneho patriar-
chátu v Konštantínopole. Tento názor vyjadril v uply-
nulých dňoch turecký denník vychádzajúci v anglickom 
jazyku Today´s Zaman. Turecké zákony totiž požadujú, 
aby patriarcha i jeho volitelia mali turecké občianstvo. 
Pravoslávnych Grékov je však v Turecku len niekoľko 
tisíc a všetci metropoliti sú v pokročilom veku. Premiér 
Erdogan preto navrhol, aby metropoliti, ktorí sú v cir-
kevnej jurisdikcii Konštantínopolského patriarchátu, 
pochádzajúci z gréckej emigrácie a žijúci v rôznych čas-
tiach sveta, mohli požiadať o turecké občianstvo. Z 35 
pravoslávnych hodnostárov ich podalo žiadosť 27 a 13 
z nich turecké občianstvo už dostalo. Otvorila sa tým 
možnosť budúcej voľby nástupcu ekumenického pat-
riarchu Bartolomeja I. Do ekumenického patriarchátu 
jurisdikčne patria všetci pravoslávni Gréci, žijúci mimo 
územia Grécka.                                     -pd-

Posolstvo Vatikánu  
čínskym katolíkom

Vatikán/Čína (14. apríla, RV) - V stredu sa vo Vatikáne 
skončilo 4. plenárne zasadanie komisie, ktorú zriadil pá-
pež Benedikt XVI. v r. 2007 na štúdium najdôležitejších 
otázok života Katolíckej cirkvi v Číne. Komisiu tvoria 
predstavení dikastérií Rímskej kúrie, niektorí zástupcovia 
čínskeho episkopátu a rehoľných kongregácií. Jej prvé 
plenárne zasadnutie sa konalo v marci 2008 a jeho témou 
bol list, ktorý pápež poslal čínskym katolíkom 27. mája 
2007. Na dvoch nasledujúcich stretnutiach - v apríli 2009 
a v marci 2010 sa skúmali otázky ľudskej, intelektuálnej, 
duchovnej a pastoračnej formácie seminaristov a zasvä-
tených osôb. Tohtoročné plenárne zasadnutie komisie, 
ktoré sa konalo vo Vatikáne od 11. – 13. apríla sa zaobera-
lo pastoračnou situáciou Cirkvi v Číne, najmä s ohľadom 
na výzvy, s ktorými sa stretáva pri poslaní ohlasovania 
evanjelia v súčasných sociálnych a kultúrnych podmien-
kach. Z jeho záverečného posolstva vyberáme:

„Z lásky k Cirkvi v Číne, pre zármutok kvôli skúš-
kam, ktorým čelíte, a pre túžbu povzbudiť vás, sme sa 
stretli, aby sme prehĺbil naše poznanie o situácii Cirkvi 
skrze prehľad o živote vo vašej krajine. Skonštatova-
li sme všeobecnú atmosféru dezorientácie a úzkosti pri 
pohľade na budúcnosť, na situáciu utrpenia v niektorých 
oblastiach bez pastiera, vnútorného rozdelenia ostatných, 
či starostí tých, ktorí nemajú dostatok personálu a zdro-
jov na riešenie zvyšujúcej sa urbanizácie a vyľudňovania 
vidieckych oblastí.“

Ďalší bod posolstva je povzbudením biskupov, spolu 
s ich kňazmi, aby ako Kristus - Dobrý Pastier zabezpeči-
li, že ich ľudia nebudú trpieť nedostatkom učenia viery, 
aby podporovali spravodlivosť v oblasti práce, usilovali 
sa v prípade potreby vybudovať nové kostoly a kresťan-
ské centrá výchovy, a predovšetkým, aby budovali zrelé 
kresťanské komunity. Posolstvo je naliehavou výzvou 
pre kňazov, aby vlastným príkladom učili milovať, od-
púšťať a byť verný, a výzvou pre cirkevné spoločenstvo, 

aby naďalej hlásalo evanjelium s horlivosťou a vďač-
nosťou Bohu za krst dospelých, ktorý sa bude sláviť na 
Veľkú noc.

Ako sa uvádza v ďalšom bode posolstva komisie, 
plenárne zasadnutie riešilo aj otázku mnohých diecéz na 
území Číny, ktoré nemajú svojho biskupa, otázku for-
mácie v seminároch a rehoľných spoločenstvách, ako aj 
vzťahy spoločnosti a miestnej Cirkvi. Pozitívnou sprá-
vou sú dve kauzy blahorečenia:

„S radosťou sme prijali správu, že diecéza Šanghaj 
môže začať kauzu blahorečenia Pavla Xu Guangqia, kto-
rá sa pripojí ku kauze pátra Mattea Ricciho SJ.“

V závere posolstva sa uvádza, že pápež Benedikt 
XVI. počas stretnutia, ktoré sa uskutočnilo na konci 
plenárneho zasadnutia, vyjadril túžbu po stále pevnejšej 
jednote s viditeľnou hlavou Cirkvi, nástupcom sv. apoš-
tola Petra a univerzálnou Cirkvou, aby veriaci v Číne 
neprestali svedčiť o svojej viere, ani uprostred mnohých 
ťažkostí a problémov. Veriť v Cirkev, ako uvádza Kate-
chizmus Katolíckej cirkvi, znamená aj brániť ju, aj na 
úkor obetí. To je základom, na ktorom katolícke komuni-
ty v Číne môžu rásť v jednote a spoločenstve. Svätý Otec 
ďalej členom komisie zdôraznil dôležitosť vzdelávania, 
najmä duchovného, pretože vnútorný život kresťana, po-
stavený na osobnej a liturgickej modlitbe, dokáže čeliť 
aktuálnym výzvam. Nakoniec pápež zveril celé stádo 
čínskych veriacich príhovoru Panny Márie, kráľovnej 
Číny a obnovil svoju naliehavú výzvu pre celú Cirkev, 
aby venovala 24. máj, sviatok Panny Márie, Pomocnice 
kresťanov, modlitbám za Cirkev v Číne.                -jak-
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Ocenenie učiteľov Bratislavskej 
arcidiecézy

V piatok dňa 8. apríla 2011 predpoludním sa bratislav-
ský arcibiskup metropolita Stanislav Zvolenský stretol 
s dvanástimi učiteľmi pôsobiacimi na území Bratislav-
skej arcidiecézy. Po spoločnej modlitbe v kaplnke im 
odovzdal ocenenia za ich obetavú prácu pre cirkevné 
školy. Ocenení boli: Mgr. art. Eva Malatincová, PhD., 
prof. Vlasta Hudecová a Eva Suchánková-Rysová 

V Spišskej kapitule sa ukončila 
druhá synoda Spišskej diecézy

V Spišskej kapitule sa záverečným plenárnym zhromaž-
dením ukončila druhá synoda Spišskej diecézy. Pri tejto 
príležitosti slávnostnú svätú omšu v Katedrále sv. Marti-
na celebroval apoštolský nuncius Mario Giordanna. Prí-
tomný bol aj košický arcibiskup Bernard Bober. 

V homílii sa prítomným prihovoril spišský diecéz-
ny biskup František Tondra, ktorý pripomenul, že druhá 
synoda Spišskej diecézy sa konala preto, že sa zmenili 
pastoračné okolnosti našich čias. Biskup Tondra poďako-
val za cenné postrehy a návrhy všetkým, ktorí sa do diela 
synodálnej obnovy zapojili vo farských aj dekanátnych 
rozpravách a nakoniec na plenárnych zasadaniach.

Na záverečnom plenárnom zhromaždení sa odhlaso-
vali konečné verzie dokumentov, ktoré sa zaoberajú de-
siatimi tematickými okruhmi. Každý dokument obsahuje 
tri kapitoly. V prvej sa vždy podáva učenie cirkvi k danej 
téme, v druhej kapitole je opis stavu v diecéze a tretia ka-
pitola v každej téme je súhrn nariadení a odporúčaní.

Diecézny biskup na záver synody vyjadril potešenie, 
z jej úspešného priebehu: „Bol veľký záujem o prácu na 
synode aj medzi veriacimi, aj medzi kňazmi. Tak to ma 
veľmi potešilo. Najdôležitejšie je to, aby sa rozhodnutia 
diecéznej synody dostali do života.“

Na záver apoštolský nuncius Mario Giordanna poďa-
koval všetkým členom synody za ich angažovanosť a sve-
dectvo pre celé Slovensko.     Peter Majda/ foto Tomáš Tarčák 

z Cirkevného konzervatória v Bratislave, Vlasta Foll-
richová zo Základnej školy Jána Pavla II. v Bratislave, 
Mgr. Anna Tančiboková zo Spojenej školy - Gymnázia 
Svätej rodiny v Bratislave, Mgr. Mária Dobrovodská zo 
Základnej školy M. Olšovského v Malackách, Mgr. Ma-
rianna Bodnárová, Mgr. Ľudmila Kmeťová a Mgr. Má-
ria Švantnerová zo Spojenej školy sv. Vincenta de Paul 
v Bratislave, Ernest Plško z Cirkevnej strednej odbornej 
školy elektrotechnickej P. G. Frassatiho v Bratislave, 
Beatrix Mašindová zo Základnej umeleckej školy sv. 
Cecílie v Bratislave a Mgr. Viera Zaíčková z Gymnázia 
sv. Františka Assiského v Malackách.            Jozef Haľko

Zasadnutie Spolku sv. Vojtecha

V Trnave sa 12. apríla 2011 slávením sv. omše, ktorej 
hlavným celebrantom bol predseda SSV, trnavský po-
mocný biskup Mons. Ján Orosch, v Kaplnke Sedem-
bolestnej Panny Márie v historickej budove Spolku sv. 
Vojtecha, začalo posledné zasadnutie Výboru SSV vo 
volebnom období 2007 – 2011. Na programe rokova-
nia bolo schvaľovanie Výročnej správy SSV – občian-
ske združenie a Výročnej správy SSV – Vojtech spol 
s r. o. Výbor po diskusii schválil predložené správy.

Výbor SSV rokoval aj o vzťahoch s katolíckymi 
médiami, okrem iného s Rádiom Lumen. Podrob-
né informácie o stave SSV a SSV – Vojtech spol. 
s r. o. predniesli jednotliví vedúci oddelení. Veľmi 
podrobná bola správa Ing. Márie Vyskočovej o stave 
členstva SSV. Hlavným bodom rokovania však bola 
príprava na Valné zhromaždenie Spolku sv. Vojtecha 
7. mája 2011 v Trnave, ako to bolo oznámené už na 
januárovom zasadnutí Výboru SSV. Svätá omša sa 
bude sláviť v Kostole sv. Jakuba (františkánsky) na 
Františkánskej ulici o 10. hodine. Samotné zasad-
nutie VZ SSV sa uskutoční o 11.00 v budove kina 
Hviezda na Paulínskej ulici č. 1. V bode rôzne sa 
Výbor SSV venoval najmä otázkam rekonštrukcie 
budov SSV.                           Daniel Dian, tajomník SSV 

Zomrel františkánsky kňaz Štefan 
František Muška

Dňa 13. apríla 2011 odovzdal svoju dušu Stvoriteľo-
vi páter Štefan František Muška, OFM, v 86. roku ži-
vota, 71. roku rehoľného života a 61. roku kňazstva. 
Posledná rozlúčka so zosnulým bude dňa 16. apríla 
2011 o 10:00 hod. v rímskokatolíckom Kostole Dol-
ný Ohaj.
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Policajti v Krompachoch  
na krížovej ceste mestom

Východoslovenské mesto Krompachy sa 8. apríla 2011 
stalo svedkom nevšednej manifestácie kresťanskej viery 
príslušníkov Policajného zboru miestneho obvodného 
oddelenia. Pri príležitosti pastoračnej návštevy ordinára 
OS a OZ SR Mons. Františka Rábeka krompašskí poli-
cajti na čele so svojim riaditeľom mjr. JUDr. Františkom 
Puškárom a v spolupráci s policajným dekanom z Košíc 
mjr. Dr. Martinom Jurášekom pripravili verejnú pobož-
nosť krížovej cesty ulicami mesta. Za účasti niekoľkých 
stoviek miestnych obyvateľov sa policajti modlili jed-
notlivé zastavenia, pričom úvahy, ktoré si k nim vybrali 
boli venované svedomiu človeka a životu podľa neho. 
Krížovú cestu, ktorú viedol Mons. Rábek ukončili vo 
farskom kostole sv. Jána apoštola. Pastoračná návšteva 
ordinára Rábeka pokračovala celebrovaním sv. omše 
za účasti policajtov a veriacich, ktorí zaplnili celý kos-
tol. S ordinárom ju celebrovali miestny správca farnosti 
kanonik Mons. Jozef Palušák, policajní kapláni z Košíc 
a Prešova mjr. Dr. Martin Jurašek, kpt. Mgr. Marcel Gá-
bor, mjr. Dr. Marek Storožka a por. Mgr. Marcel Sende-
rák, ako aj ďalší miestni kňazi. Aj do liturgie sv. omše sa 
aktívne zapojili policajti v uniformách čítaniami, v mod-
litbách veriacich, či prinesením obetných darov.

Ordinár sa im v homílii prihovoril poďakovaním za 
ich manifestáciu viery, výberom témy ku krížovej ces-
ty o svedomí, ale vyzval ich a povzbudil aj k ďalšiemu 
osobnému príkladu nielen viery, ale aj statočného plnenia 
povinností pri ochrane zákona, poriadku a bezpečnosti 
obyvateľov mesta a okolia. Povzbudil ich k ľudskosti 
voči ľuďom, a vystríhal ich pred hrozbou profesionálnej 
deformácie, či podľahnutiu strachu. Ako príklad takého-
to konania im predostrel talianskeho karabiniera Silvia 
Daquistu, ktorý obetoval svoj život za záchranu obyva-
teľov počas II. Svetovej vojny a v súčasnosti prebieha 
prípravný proces jeho blahorečenia. Záver sv. omše 
patril poďakovaniu, publikácii a kytici kvetov, ktorú 
ordinár Rábek dostal od krompašských policajtov na 
pamiatku pastoračnej návštevy medzi partiou chlapov 
v policajných uniformách, ktorí sa nehanbia za svoje 
kresťanstvo, a vedia ho prejaviť nielen v duchovnom, 
ale aj rodinnom a služobnom živote.        Tibor Ujlacký 

Formácia kaplánov v uniformách 
v Omšení 

Vojenskí, policajní, väzenskí a hasičskí kapláni Or-
dinariátu OS a OZ SR sa v dňoch 4. - 8. apríla 2011 
stretli na formačnom týždni v Inštitúte vzdelávania 
Ministerstva spravodlivosti v Omšení. Pod vede-

Kostolníci sa stretli v Nitre

V kontexte prípravných podujatí na slávenie 1150. výro-
čia príchodu vierozvestov sv. Cyrila a Metoda na Veľkú 
Moravu, sa v Nitre 9. apríla 2011 uskutočnilo stretnu-
tie kostolníkov Nitrianskej diecézy. Program stretnutia, 
ktorého sa zúčastnilo 150 kostolníkov, začal v Katedrále 
- Bazilike sv. Emeráma svätou omšou, ktorú slávil nit-
riansky biskup Mons. Viliam Judák. Vo svojej homílii 
poukázal nielen na historické počiatky služby sakristiá-
nov v prvotnej Cirkvi, ale taktiež na jej vážnosť a dôleži-
tosť i pre život farnosti v našej dobe. Ako vzor obetavej 
a láskou naplnenej služby predstavil postavu sv. Terézie 
od Dieťaťa Ježiša, učiteľky Cirkvi, ktorá bola sakristián-
kou v karmelitánskom kláštore v Lisieux.

Po prehliadke katedrály a Diecézneho múzea po-
kračovalo stretnutie v aule Kňazského seminára sv. Go-
razda, kde Mons. Viliam Judák všetkým poďakoval za 
ich obetavú službu vo farnostiach diecézy a zároveň tým, 
ktorí ju vykonávajú viac ako dvadsať rokov, odovzdal 
pozdravný list a pamätnú plaketu. Účastníci si následne 
vypočuli prednášku SLLic. Pavla Zvaru na tému Služ-
ba ostiára v kresťanskom staroveku a prednášku ThDr. 
Štefana Vallu PhD. o aplikácii aktuálnych liturgických 
predpisov v každodennej praxi sakristiána.

Posledným bodom programu bola živá diskusia o ak-
tuálnych otázkach a vzájomné zdieľanie konkrétnych 
skúseností i postrehov z jednotlivých farností. Stretnutie 
bolo ukončené spoločným obedom v kňazskom seminá-
ri.                                       Viliam Zemančík, BÚ Nitra

ním ordinára Mons. Františka Rábeka sa prítomní 
kapláni počas piatich dní formácie venovali pred-
náškam a diskusiám zameraným na dôležité oblasti 
potrebné k ich duchovnému, kňazskému a profe-
sionálnemu životu kaplánov Ordinariátu OS a OZ 
SR. V tomto roku bol každoročne konaný formačný 
týždeň venovaný spoločenstvu cirkvi a veriacich, 
ako aj jeho budovaniu a vedeniu. Ako prednášajú-
ci odborníci sa kaplánom venovali odborníci z ci-
vilných diecéz, ktorí sa špecializujú na pastoráciu 
spoločenstva veriacich vo všetkých jeho podobách 
a súvislostiach. Kapláni v uniformách si vypočuli 
prednášky Mons. Dr. Ladislava Stromčeka a Mgr. 
Petra Holbičku zo Žilinskej diecézy, Mons. Dr. Vla-
dimíra Šostáka a Dr. Štefana Novotného z Košickej 
arcidiecézy, Moniky Rimarčíkovej z Inštitútu ro-
diny z Košíc, Mgr. Miroslava Haferu z Nitrianskej 
diecézy, a Mons. Dr. Jaroslava Pechu z Banskobys-
trickej diecézy. Každodenný program kaplánov bol 
ukončený spoločným slávením sv. omše s ordiná-
rom v kostole sv. Štefana kráľa v Trenčianskych 
Tepliciach.                                            Tibor Ujlacký 
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Banskobystrický biskup viedol 
tradičnú krížovú cestu na Urpíne

10. apríla 2011 viedol Mons. Rudolf Baláž, banskobys-
trický diecézny biskup, tradičnú krížovú cestu na ban-
skobystrickej Kalvárii na Urpíne. Od tejto nedele sú 
všetky kríže v chrámoch zahalené až do Veľkého piatku, 
dňa umučenia a smrti Ježiša Krista. Pobožnosť skončila 
pri vrcholovom Kostole povýšenia Svätého Kríža, kde 
Mons. Rudolf Baláž celebroval svätú omšu.

„Urob moje srdce dobrotivým ku slabým, daj mi 
chápavé srdce, ktoré je schopné súcitu,“ – v tomto 
a podobnom duchu viedol modlitbu pri každom zo 
štrnástich zastavení krížovej cesty diecézny biskup 
Rudolf Baláž. „Pán si vážil jednoduchú pomoc Vero-
niky,“ zamyslel sa pri zastavení o stretnutí so ženou, 
ktorá mu podáva ručník na utretie tváre. Veriacich 
vyzval k tomu, aby pomáhali nielen zo súcitu k ľu-
ďom ale aj z lásky k Bohu.

Na putovaní historickou alejou kalvárie sa zú-
častnilo približne tristo veriacich z farností mesta 
a okolia. Diecézneho biskupa sprevádzal tajomník 
a ceremoniár Mons. Jozef Štrba, riaditeľ biskupské-
ho úradu Mons. Vladimír Farkaš, dekan Mons. Ján 
Krajčík a v mene tu pôsobiacich bosých karmelitá-
nov niesol kríž p. Rudolf Bartal, OCD.

Pobožnosť krížovej cesty zakončil Mons. Rudolf 
Baláž modlitbou pri vrcholovom kostole. Vyzval zhro-
maždených k modlitbe za slovenský národ a za Svätého 
Otca Benedikta XVI. Spolupútnikom sa poďakoval za 
vytrvalosť a preukázanú obetavosť v putovaní zastave-
niami, hoci počasie bolo nepríjemne veterné. „Nenáro-
kujme si na tejto zemi na bezproblémový život,“ uviedol 
aj v homílii počas svätej omše. Prítomných povzbudil, 
aby kríže každodenného života obetovali za svojich 
blízkych a známych, ktorí sú ďaleko od Krista.

S úctou a ocenením sa pozastavil aj pri spomien-
ke na utrpenie rehoľníkov počas likvidácie muž-
ských a ženských kláštorov pred 61 rokmi. „Krížo-
vá cesta učí práve tomu, že je dôležité vytrvať verní 
postojom pravdy,“ zdôraznil biskup Rudolf Baláž.   
                            Zuzana Juhaniaková

Deň nespravodlivo stíhaných  
si v Ružomberku pripomenuli  

krížovou cestou

V stredu 13. apríla sa na kalvárii v Ružomberku 
konala krížová cesta. Aj napriek nepriaznivému po-
časiu a zime prišli desiatky ľudí, najmä študentov. 
Krížovú cestu organizovalo Univerzitné pastoračné 

UPC Košice: Outdoorová krížová 
cesta okolo internátov 

V stredu, 13. apríla 2011, vo večerných hodinách, 
sa asi 50 vysokoškolákov rozhodlo vyznať svo-
ju vieru modlitbou krížovej cesty kráčajúc okolo 
vysokoškolských a stredoškolských internátov na 
Jedlíkovej ulici v Košiciach. Po slávení sv. omše 
na internáte a prijatí živého Krista v Eucharistii 
niesli veľký drevený kríž. Z megafónu zneli silné 
zamyslenia nad jednotlivými zastaveniami. Ježi-
šova krížová cesta, konajúca sa pred 2000 rokmi, 
ožila a stala sa reálnou v prostredí, kde žijú študen-
ti: dav, opovrhovanie, rúhanie, nadávky, agresivita, 
ľudia zatvárajúci okná svojich internátnych izieb, 
posmešky, odmietanie..., ale aj uvažovanie a hľa-
danie. Zmes rôznorodého prežívania ľudí naoko-
lo. Tichá premena v srdci. Nad všetkým Ježišova 
pokora a láska, ktorou sa stále dotýka a premieňa 
človeka.

Outdoorovú krížovú cestu pripravilo, podobne 
ako po minulé roky, internátne spoločenstvo sv. 
Michala archanjela na Jedlíkovej ulici, ktoré je sú-
časťou Univerzitného pastoračného centra v Koši-
ciach.                                 Valika Fedorková

centrum Jána Vojtaššáka v Ružomberku (UPaC). 
V úvode študenti prosili za všetkých ľudí, ktorí sú 
ešte aj dnes prenasledovaní pre vieru, alebo polo-
žili za ňu život. Zamyslenia pri jednotlivých zasta-
veniach boli zostavené z myšlienok Jána Pavla II., 
ktoré počas svojho života adresoval mládeži. Pri ich 
čítaní sa vystriedali študenti a pedagógovia filozo-
fickej, pedagogickej a zdravotníckej fakulty. Kríž
na prvom zastavení niesli študenti, ktorí sa chystajú 
na Svetové dni mládeže, neskôr sa pri nosení strie-
dali viacerí dobrovoľníci. Podľa Róberta Slotku, 
kaplána v UpaC, sa tento kríž používa každoročne 
a počas roka je umiestnený v kaplnke na internáte 
Ruža.

„Ďakujem všetkým, ktorí prišli aj napriek ne-
priaznivému počasiu,“ poďakoval na záver prítom-
ným kaplán Slotka. „Pán Ježiš to mal na krížovej 
ceste oveľa ťažšie,“ dodal. Pobožnosť sa konala pri 
príležitosti Dňa nespravodlivo stíhaných, ktorý sme 
si tento rok pripomenuli práve druhú aprílovú stre-
du. V noci z trinásteho na štrnásteho apríla v roku 
1950 bola tzv. Barbarská noc, kedy boli zlikvido-
vané vo vtedajšom Československu všetky mužské 
rehole a rehoľníci boli odvezení do sústreďovacích 
táborov. Pobožnosť krížovej cesty sa na ružomber-
skej kalvárii koná každoročne v stredu pred Veľkým 
týždňom.                                                              Pavol Hudák
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Konferencia na tému Slovanská 
duchovnosť a mystika

V dňoch 8. - 9. apríla 2011 zorganizovalo Centrum 
spirituality Východ – Západ Michala Lacka v Ko-
šiciach prvú z radu konferencií v rámci príprav na 
1140. výročie príchodu sv. solúnskych bratov Cyrila 
a Metoda, ktoré sa uskutoční v roku 2013. Jej témou 
bola Slovanská duchovnosť a mystika. Konferen-
ciu, ktorú otvoril prešovský arcibiskup-metropolita 
Ján Babjak SJ, poctili svojimi príspevkami P. Richar 
Čemus SJ, Adalberto Mainardi a ďalší významní pri-
spievatelia z domu i zahraničia. Podujatie sa zakon-
čilo spoločnou modlitbou.                     Michal Vadrna

Pomazanie chorých v Košiciach
-Terase

V posvätnom veľkopôstnom čase sa v jednej z košic-
kých farností - Košice-Terasa - slávila pôstna liturgia 
s hromadným udeľovaním tajomstva (sviatosti) po-
mazania chorých. Liturgiu vopred posvätených darov, 
pri ktorej sa rozdáva už vopred premenená Eucharis-
tia, spolu s vladykom Milanoch Chauturom, košickým 
eparchom slávili viacerí kňazi. Vladyka Milan v kázni 
vyzdvihol dôveru praotca Abraháma, ktorý bol na Boží 
príkaz ochotný obetovať svojho syna. „Kde je dôvera 
v Boha, tam je aj sila. Tajomstvo pomazania chorých sa 
udeľuje, aby sme viac dôverovali...“, povedal vladyka.

V rámci udeľovania sviatosti uzdravenia sa modlili 
siedmi kňazi spolu so svojím eparchom za to, aby ľu-
dia pocítili úľavu v chorobe, alebo ju vedeli v spojení 
s Kristom zvládnuť. Za krásnu liturgiu poďakoval na zá-
ver miestny farár Jozef Miňo. V ten večer sa vyliala pl-
nosť milosti na tých, ktorí očistili svoju dušu od hriechu, 
prijali eucharistického Krista a otvorili sa pôsobeniu 
uzdravujúcej Božej milosti.                     Michal Hospodár 

Tretie stretnutie  
Slovom žalmu k jubileu

V pondelok 11. apríla 2011 sa v Kňazskom seminári 
sv. Františka Xaverského v Banskej Bystrici – Badíne 
uskutočnil tretí tematický večer cyklu SLOVOM ŽAL-
MU K JUBILEU, ktorý je realizovaný v rámci príprav 
na jubileum 1150. výročia príchodu sv. Cyrila a Meto-
da na Veľkú Moravu, ktoré bude slávené v roku 2013. 
Večer začal spoločnou modlitbou vešpier, ktorú viedol 
banskobystrický diecézny biskup Mons. Rudolf Baláž.

V historickom exkurze diakon Peter Baláž predstavil 
kostol v Selciach a baziliku z 9. storočia, ktorej zvyš-
ky sa nachádzajú v areáli Bratislavského hradu. Kostol 
v Selciach je zároveň pútnickým miestom v Banskobys-
trickej diecéze zasväteným sv. Cyrilovi a Metodovi.

V biblickej časti dp. Blažej Štrba vo svojom komen-
tári s témou „Bože, ty si môj Boh“ priblížil posolstvo 
22. Žalmu. Tento žalm na začiatku zachytáva nárek 
a modlitbu človeka v úzkosti. Je však plný nádeje a vďa-
kyvzdania voči Pánovi, ktorý neopovrhne biedou chudá-
ka, ale ho vypočuje, keď k nemu zavolá.

Nasledujúce stretnutie sa uskutoční 9. mája 2011. 
Začne sa modlitbou vešpier o 19.30 v kaplnke Kňaz-
ského seminára. Témou biblickej časti bude Žalm 23. 
s titulom „Pán je môj pastier“ a v historickom exkurze 
sa pozrieme na kostol v Dubovom (farnosť Slovenské 
Pravno) a na Devín.

Kto by mal záujem o zvukové nahrávky a prezentá-
cie z prednášok môže si ich nájsť na stránke http://www.
xaver.sk/na-stiahnutie-slovom-zalmu-k-jubileu. 

                                                        Jozef Benčat

Prednáška o pápežovi Piovi XII. 
v Bratislave

7. apríla 2011 sa v Kňazskom seminári sv. Cyrila 
a Metoda a na pôde Rímskokatolíckej cyrilometod-
skej bohosloveckej fakulty UK v Bratislave usku-
točnila prednáška prof. Dr. phil. Emílie Hrabovec na 
tému: Pius XII. a druhá svetová vojna. Prof. Hrabovec 
je historičkou a na fakulte aj prodekankou pre vedec-
kú činnosť, medzinárodné vzťahy a rozvoj fakulty.

Vo svojej prednáške rozoberala genézu „čiernej 
legendy“, pápežov postoj nestrannosti a zdržan-
livosti, pápežské encykliky a vianočné posolstvá, 
ktorými Pius XII. hovoril svetu o práve na život 
a nezávislosť pre všetky národy. Okrem iného 
bolo aj spomenuté, že Svätá stolica zachránila asi 
400 000 Židov. Pápež sa pokúšal zabrániť vypuk-
nutiu vojny, ale nepočúvali ho. Počas vojny volal 
o mier.

Na prednáške sa zúčastnili predstavitelia fakul-
ty, predstavení seminára, bohoslovci a hostia, pre-
dovšetkým bohoslovci z Kňazského seminára sv. 
Gorazda v Nitre a z Kňazského seminára sv. Fran-
tiška Xaverského v Badíne. V akademickom roku 
2010/ 2011 sa na spomínanej fakulte uskutočňujú 
tzv. fakultné štvrtky, ktoré majú za cieľ prehĺbiť 
interdisciplinárne vedecké poznanie, metodológiu 
a diskusiu a upevniť fakultné spoločenstvo učiteľov 
a študentov.                                    Marek Bartkovský
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Charitatívna akcia Pôstna polievka 
v Starej Ľubovni

Základná škola s materskou školou sv. Cyrila a Metoda 
, Cirkevné gymnázium sv. Mikuláša a Rímskokatolícka 
farnosť v Starej Ľubovni pripravili charitatívnu akciu 
s názvom Pôstna polievka. Podujatie, ktoré sa konalo 
v sobotu 2. apríla 2011 v priestoroch jedálne cirkevnej 
školy. Zmyslom tohto projektu je prejavenie sociálnej 
spolupatričnosti a pomoc rodinám odkázaným na nádej. 
Pôstna polievka mala zúčastneným vynahradiť sobotný 
obed a tí tak mohli ušetrené peniaze venovať ľuďom 
v núdzi.

Okrem dobrého pocitu z pomoci mali ľudia možnosť 
na chvíľu sa zastaviť v každodennom zhone a porozprá-
vať s priateľmi či známymi.

Výťažok bude použitý na podporu rodín, ktoré to 
naozaj potrebujú. Takto prispejeme na ich potreby pred 
Veľkonočnými sviatkami,“ priblížila plány organizáto-
rov riaditeľka ZŠ s MŠ Monika Mániková.         Ján Palša

Misionári zo Sudánu  
na Katolíckom gymnáziu  

v Banskej Bystrici

Katolícke gymnázium Štefana Moysesa v Banskej 
Bystrici v spolupráci s občianskym združením SAVIO 
hostilo v piatok 7. apríla dvoch misionárov pôsobiacich 
v Južnom Sudáne. Mathew a Jim študentom gymnázia 
opísali prácu misionárov v najväčšej africkej krajine, 
ktorá sa len nedávno politicky rozdelila. Hodnotné 
rozprávanie o politicko-náboženskej situácii v kra-
jine doplnil aj filmový dokument z ich každodennej
práce. Pre školu mala táto návšteva osobitný význam, 
nakoľko jeden z laických dobrovoľníkov, ktorí na rok 
pôsobia na saleziánskej misii v Južnom Sudáne, je aj 
učiteľ matematiky a biológie Katolíckeho gymnázia 
a s misionármi sa pozná. Bolo to teda aj odovzdanie 
vzájomných pozdravov.                         Boris Brutovský

Diecézne kolo  
Biblickej olympiády v Nitre

V Nitre sa 13. apríla 2011 uskutočnilo diecézne kolo Bib-
lickej olympiády. Vybraných 78 žiakov z 26 základných 
a stredných škôl prezentovalo svoje znalosti z textov vo-
pred určených kníh Svätého písma i to, ako ho dokázali 
pretransformovať do dnešnej doby a do svojej situácie. 
Celý program otvorila svätá omša, ktorú celebroval nit-
riansky biskup Mons. Viliam Judák.

V Nitrianskej diecéze bol o účasť na Biblickej olym-
piáde zo strany žiakov veľký záujem. Celkovo sa v škol-
skom roku 2010/2011 do tejto súťaže zapojilo 1527 žia-
kov zo148 škôl.

Víťazom diecézneho kola Biblickej olympiády 
v Nitre sa v kategórii základných škôl stala Cirkevná 
základná škola sv. Vojtecha z Vrábel a v kategórii stred-
ných škôl postúpilo do celoslovenského kola Piaristické 
Gymnázium z Trenčína.               Miroslav Lyko

Posviacka gréckokatolíckeho  
dreveného chrámu v Krivom

V nedeľu 10. apríla 2011 sa v obci Krivé, ktorá je fili-
álkou farnosti Kružlov, uskutočnila posviacka zrekon-
štruovaného gréckokatolíckeho dreveného Chrámu sv. 
evanjelistu Lukáša. Na chráme bola v uplynulom roku 
zrealizovaná rekonštrukcia strechy, opláštenia chrámu, 
kompletná výmena elektroinštalácie a nový zabezpečo-
vací systém.  Chrám posvätil prešovský arcibiskup-met-
ropolita Ján Babjak SJ za účasti vladyku Jána Eugena 
Kočiša, hojného počtu kňazov a veriacich z okolitých far-
ností. Vladyka Ján vo svojej homílii rozprával o Božom 
milosrdenstve a povzbudil k prijatiu tohto úžasného daru. 
V závere liturgie sa nezabudlo poďakovať aj štedrým dar-
com, ktorí pri rekonštrukcii pomohli.    Pavol Chanáth ml. 

UPC Košice: Čajový večer  
s pátrom Hilárom Štefurikom

12. apríla 2011 bol hosťom na tradičnej utorkovej omši 
v internátnom spoločenstve sv. Anjelov strážcov na Me-
dickej ulici v Košiciach páter dominikán Hilár Štefurik.

V homílii študentov vyzýval k odpúšťaniu „všetké-
ho, všetkým a hneď.“ Taktiež ich pozval k tomu, aby žili 

prítomnosťou, pretože „hodina, ktorú práve prežívame, 
je tá najdôležitejšia.“ V závere svätej omše a po nej páter 
Hilár ohromil mladých svojou skutočne fenomenálnou 
pamäťou. Pamätá si totiž nesmierne množstvo dátumov 
a udalostí, na základe čoho vie za malú chvíľu určiť deň 
týždňa po zadaní presného dátumu. Toto stretnutie bolo 
zaujímavým spestrením študentského života na interná-
te, za čo sú vysokoškoláci Univerzitnému pastoračnému 
centru vďační.                                    Veronika Hubeňáková


